ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2024.

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao município de Boqueirão-PB, pela
comemoração do seu aniversário de 65 anos de emancipação política no dia 30 de abril de
2024.

Boqueirão é um município do estado da Paraíba, localizado na Região da Borborema

Paraibano. O município possui uma área territorial de 394.75 km² e tem por padroeira Nossa

Senhora do Desterro.

Foi em 1670 a chegada de Antônio Oliveira irmão dos bandeirantes Pascácio de

Oliveira e Custódio de Oliveira, vindos da Bahia. O arraial ali fundado serviu de como base de

operações para as caravanas que se dirigiam para o interior com o sentido de conquistar o

Cariri e grande parte do sertão paraibano. O nome Boqueirão originou-se de um grande corte

que o Rio Paraíba faz na Serra do Carnoió. Podemos afirmar que Boqueirão foi a primeira

localidade do interior a ter uma capela regular com um missionário enviado especialmente de

Pernambuco, primeiro estado a manter comunicação com o promissor povoado. A missa

celebrada no Natal de Boqueirão era uma celebridade, vinham pessoas de toda a região para

assisti-la. Sua Emancipação Política se deu em 30 de abril de 1959.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência ao Prefeito

Constitucional do Município de Boqueirão, o Sr. João Marcos de Freitas.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2024.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.607